
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

 

 

 

OGGETTO: decisione a contrattare per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016 tramite affidamento diretto fuori del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per la fornitura del servizio di spedizione di posta preaffrancata da 

mittenti plurimi verso unico destinatario (CNR IFC) per studi epidemiologici su popolazione – 

dr.ssa Molinaro 

 

CUI 80054330586201900342 

CIG 7985260D00 

 

IL DIRETTORE  

dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR Dott. Giorgio Iervasi, 

nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 59/2019, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0038282 del 29 maggio 2019 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di 

ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 

2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 

18 febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 

25034 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro 

che "l'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di 

economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 

(Supplemento Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione 
e l’esecuzione di appalti e concessioni), che l'affidamento di forniture debba avvenire “nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre che “di libera 

concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui il D. Lgs. 50/2016 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;  

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTI il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e la Legge 

7 agosto 2012, n. 135 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 

2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito dalla Legge 17 dicembre 

2010, n. 217, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relative alle 

commesse pubbliche; 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che 

l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 230 del 30.11.2018 – verbale 363 

di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, nel cui ambito sono 

stati previsti idonei stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di 

Fisiologia Clinica 035.000; 

VISTA la richiesta prot.3240 del 17/04/19 della dott.ssa Molinaro, finalizzata ad acquisire il 

servizio in oggetto per le finalità dei progetti di ricerca già previsti nel Piano di Gestione e 

stante la possibilità di attrarre ulteriori finanziamenti esterni che prevedono la realizzazione di 

simili studi; 

RICHIAMATA la RDO MePA n. 2185064 del 20/12/2018 “Spedizione di posta massiva 

strumentale alla realizzazione di studi epidemiologici su popolazione” con valore a base d’asta 

di € 169.838,78, strutturata su unico lotto (spedizioni/rientri) e con n. 11 fornitori invitati a 

partecipare, andata deserta; 

 

VERIFICATA l’inesistenza di apposita convenzione CONSIP 

 
RICHIAMATA la determina prot. n. 3330 del 19.04.2019 con cui  si è disposto di dare seguito 

alla procedura negoziata tramite piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO) n.2297549, 

per l’affidamento dei servizi in n. 02 lotti per la spedizione di posta massiva verso mittenti 

plurimi dislocati su tutto il territorio nazionale e per la spedizione di posta di ritorno con 

modalità idonee da mittenti plurimi verso unico destinatario IFC –CNR, strumentali alla 

realizzazione di studi epidemiologici su popolazione- RUP dr G Cagnazzo: 

- Lotto 1) Servizio di ritiro e spedizione di posta massiva per la spedizione di buste 

contenenti questionari:  

- Lotto 2) Servizio di rientri di buste preaffrancate contenenti questionari e di cartoline 

preaffrancate: 

 
RICHIAMATO il provvedimento Prot 4450 del 31/05/19 e successivo Prot 5368 del 27/06/19 

con cui  

- viene aggiudicato il Lotto 1 a Poste Italiane SpA  

- viene dichiarata “deserta” la gara relativa al lotto 2 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

- viene autorizzato l’affidamento diretto a POSTE ITALIANE S.P.A. tramite ordinativi singoli 

fuori MePA e alle condizioni tariffarie ufficializzate da detto Operatore Economico quale 

Fornitore del Servizio Postale Universale per la categoria di prodotto denominata “POSTA 4 

PRO”. 

 

VERIFICATO che POSTE ITALIANE S.P.A. è comunque l’unico fornitore del servizio di cui al 

servizio di cui al Lotto 2 con un prodotto rubricato come “POSTA 4 PRO” con proprie tariffe 

ufficializzate dal Fornitore del Servizio Postale Universale; 

 
CONSIDERATO che è urgente assicurare l’esecuzione anche del servizio di cui al LOTTO 2 a 

pena di non realizzare quanto cristallizzato in diversi protocolli di ricerca afferenti ad altrettanti 

progetti che prevedono i predetti servizi; 

 

RITENUTO OPPORTUNO e NECESSARIO autorizzare l’affidamento diretto a POSTE 

ITALIANE S.P.A. tramite ordinativo diretto fuori MePA e alle condizioni tariffarie ufficializzate da 

detto Operatore Economico quale Fornitore del Servizio Postale Universale per la categoria di 

prodotto denominata “POSTA 4 PRO”. Il tutto nel limite dei massimali definiti per il LOTTO 2 

per l’esecuzione degli invii massimi ivi previsti (previsione di circa 30.000 buste e di circa 

30.000 cartoline); 

 

RICHIAMATA la modulistica inviata da Poste Italiane da compilare ai fini dell’attivazione del 

contratto per le spedizioni, nei limiti max di cui al punto sopra; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è funzionale e necessario alle attività progettuali 

della dr.ssa Molinaro; 

VISTA la copertura finanziaria garantita dalla disponibilità in parte spese dei seguenti progetti 

di ricerca:  

 

- DSB.AD008.467 Studio GAP EMILIA ROMAGNA CUP B46C18000620002 Rep ctr 2018/ 21216 

di cui agli acc.ti  

    2018/35604 di € 48.000,00 I rata Provv 11429 del 20/11/2018 Rev incasso 2019/26929  

    2019/12706 di € 24.000,00 II quota Provv 3152 del 12.04.19  

 

- DSB.AD008.468 Studio ESPAD EMILIA ROMAGNA CUP B46C18000630002 di cui all’acc.to    

2019/12704 di € 15.002,00 Provv 3150 del 12.04.19 rep ctr 2018/21231  

 

- DSB.AD008.449 GAP REGIONE TOSCANA CUP B56C18002020002 di cui all’acc.to 2019/8067 

di € 40.711,6 rep ctr 2018/18335  

 

- DSB.AD008.488 ESPAD BERGAMO 2018-2019 CUP B16C19000160003 di cui all’acc.to 

2019/5508 di € 6.602,00 I quota Provv 1250 del 19.02.19 Rev 2019/16405 rep ctr 2019/1214  

 

- DSB.AD008.371 GAP - Regione Abruzzo CUP B92F17000510002 rep ctr 2017/17470di cui agli 

acc.ti  

     2018/6428 di € 42.140,00 II quota Provv 1784 del 27.02.18 Rev 2018/84066  

     2018/17371 di € 42.140,00 III quota Provv 4950 del 29.05.18  

 

- DSB.AD008.437 GAPS PIEMONTE CUP B66C18000440002 rep ctr 2018/15433 di cui agli 

acc.ti  

     2018/ 26969 di € 42.000,00 I quota provv. n. 8201 del 03.09.18 Rev 2018/103618  

     2018/ 34735 di € 21.000,00 II quota provv. 11144 del 14.11.18  

 
 

VERIFICATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui 

all’oggetto mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

nel rispetto nei principi enunciati al primo comma del medesimo; 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

CONSIDERATA la circolare n. 28/2016 “Innovazioni legislative in materia di acquisti di beni e 

servizi introdotte dal D.lgs. 25 novembre 2016, n.218, per cui “Le disposizioni di cui all’art.1, 

commi 450 e 452, della L. 27 dicembre 2006 n.296, non si applicano agli enti per l’acquisto di 

beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca”; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dott. Giorgio Iervasi; 

VISTA la richiesta di modifica al ‘Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2019-2020 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50’ trasmessa all’Ufficio Referente della Programmazione, Ufficio Servizi 

Generali, (prot. 5763 del 09/07/2019) e l’assegnazione alla procedura in oggetto del 

provvisorio codice unico d’intervento, CUI 80054330586201900342 che sarà notificato alla 

prima data utile con delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Ente” 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016 a POSTE ITALIANE S.P.A. tramite ordinativo diretto fuori MePA e alle condizioni 

tariffarie ufficializzate da detto Operatore Economico quale Fornitore del Servizio Postale 

Universale per la categoria di prodotto denominata “POSTA 4 PRO”. Il tutto nel limite dei 

degli invii massimi ivi previsti (circa 30.000 buste e circa 30.000 cartoline) definiti per il 

LOTTO 2 e per l’importo massimo di € 96.600,00 oltre I.V.A. di legge se dovuta prendendo 

a riferimento il listino prezzi servizio universale di Poste Italiane SpA; 

2. DI PROCEDERE alla compilazione della modulistica Poste Italiane ai fini della stipula del 

contratto 

 

 

 

La presente determina a contrarre viene pubblicata sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e 

Appalti”. 

 

 

      Il Direttore 

Dott. Giorgio Iervasi 


		2019-07-25T11:35:57+0200
	Iervasi Giorgio




